证券代码：300274     证券简称：阳光电源     公告编号：2024－109

阳光电源股份有限公司

关于子公司与子公司互相担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

阳光电源股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司 SUNGROW POWER

(HONG KONG) CO., LIMITED（以下简称“香港阳光”）与全资孙公司 Sungrow Power

Supply SpA（以下简称“智利阳光”）与 Estepa Solar SpA（以下简称“智利客

户”）签订储能设备供货协议（以下简称“供货协议”），香港阳光、智利阳光

分别负责为智利客户提供储能设备和安装调试，同时，智利阳光与智利客户签订

延保相关的长期服务协议（以下简称“服务协议”）。为促使上述供货协议和服

务协议的有效推进，香港阳光与智利阳光互相为对方就前述协议项下的义务和责

任提供连带责任保证，担保期限为自担保合同签署之日至服务协议开始之日（产

品交付给客户并通过测试后）起十七年，其中自担保合同签署之日至服务协议开

始之日起两年内担保金额为 117,448,111 美元，该担保金额未超过供货协议金额，

第三年至第五年担保金额为 1,986,644 美元，第六年至第十年担保金额为

2,196,628 美元，第十一年至第十五年担保金额 2,321,870 美元，第十六年至第十

七年担保金额 3,158,460 美元。

香港阳光和智利阳光均为公司合并报表范围内的子公司。根据《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——

创业板上市公司规范运作》等相关规定，公司需履行信息披露义务。

    二、被担保人基本情况

（一）香港阳光

1、公司名称：Sungrow Power (Hong Kong) Co., Limited

2、成立时间：2014 年 3 月 20 日

3、注册地点：香港

4、注册资本：44,624,524 港元

5、经营范围：市场拓展，进出口贸易，投资管理

6、主要财务数据：

单位：万元

科目 2023年12月31日 2024年6月30日

资产总额 243,537.26 315,747.69

负债总额 197,842.62 215,759.25

净资产 45,694.63 99,988.43

资产负债率 81.23% 68.33%

科目 2023年度 2024年1-6月

营业收入 350,551.37 295,893.17

利润总额 25,280.75 65,432.49

净利润 25,280.75 53,831.22

上述 2023 年度财务数据经审计。

7、公司与上述被担保人的股权关系：被担保人系公司全资子公司，公司持

有被担保人 100%股权。

（二）智利阳光

1、公司名称：Sungrow Power Supply SpA

2、成立时间：2018/12/21

3、注册地点：智利

4、注册资本：100 万比索

5、经营范围：太阳能发电设备及新能源设备的开发、制造、销售及维护

6、主要财务数据：

单位：万元

科目 2023年12月31日 2024年6月30日

资产总额 1,564.54 1,913.66

负债总额 1,015.98 1,194.87

净资产 548.56 718.78

资产负债率 64.94% 62.44%

科目 2023年度 2024年1-6月

营业收入 4,586.92 3,589.97

利润总额 -142.46 208.67

净利润 -85.18 137.98

上述 2023 年度财务数据经审计。

7、公司与上述被担保人的股权关系：被担保人系公司全资孙公司，公司持

有香港阳光 100%股权，香港阳光持有被担保人 100%股权。

三、相关协议的主要内容

1、担保内容：香港阳光与智利阳光互相为对方就上述供货协议和服务协议

项下的义务和责任提供连带责任保证。

2、担保方式：连带责任保证。

3、担保期限：自担保合同签署之日至服务协议开始之日（产品交付给客户

并通过测试）起十七年。

4、担保金额：自担保合同签署之日至服务协议开始之日（产品交付给客户

并通过测试）起两年内担保金额为 117,448,111 美元，该担保金额未超过供货协

议金额，第三年至第五年担保金额为 1,986,644 美元，第六年至第十年担保金额

为 2,196,628 美元，第十一年至第十五年担保金额 2,321,870 美元，第十六年至第

十七年担保金额 3,158,460 美元。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次香港阳光与智利阳光互相担保金额为 117,448,111 美元，折合人民币

83,748.72 万元（按 2024 年 10 月 28 日汇率），占公司 2023 年 12 月 31 日经审

计净资产的 3.02%。

截至本公告披露日，公司子公司对子公司（含本次）累计担保总额度为不超

过人民币 1,608,519.71 万元，占公司 2023 年 12 月 31 日经审计净资产的 58.06%；

累计实际担保余额为人民币 716,052.32 万元，占公司 2023 年 12 月 31 日经审计

净资产的 25.85%。

截至本公告披露日，公司累计对外担保总额度为不超过人民币 3,930,481.65

万元（不含子公司对子公司），占公司 2023年 12月 31日经审计净资产的141.87%；

累计实际对外担保余额为人民币 1,682,706.73 万元（不含子公司对子公司），占

公司 2023 年 12 月 31 日经审计净资产的 60.74%。

公司无逾期对外担保，无违规担保。

特此公告。

阳光电源股份有限公司董事会

2024 年 10 月 28 日